em gozo de beneficio previdenciário receberão o valor acima no 
prazo de 60 dias contados do seu efetivo retorno ao trabalho. 

Os empregados aos quais couberem na forma e com os critérios 
dos  parágrafos  anteriores,  importância  inferior  a  R$  1.500,00 
(um  mil  e  quinhentos  reais)  receberão  a  título  de  indenização 
pela  extinção  do  beneficio,  e  nos  mesmos  prazos,  a  difèrença 
necessária a lhes assegurar o pagamento de R$ 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais). 

Com  o  cumprimento  desta  cláusula  ficam  quitadas  quaisquer 
pretensões fundadas no beneficio extinto.” 

Resta claro do exame dessa cláusula do Acordo Coletivo que o 
pagamento  da  licença­prêmio  se  deu  como  quitação  das 
licenças não gozadas,  em  razão  da  extinção do  beneficio.

[...]

em gozo de beneficio previdenciário receberão o valor acima no 
prazo de 60 dias contados do seu efetivo retorno ao trabalho. 

Os empregados aos quais couberem na forma e com os critérios 
dos  parágrafos  anteriores,  importância  inferior  a  R$  1.500,00 
(um  mil  e  quinhentos  reais)  receberão  a  título  de  indenização 

pela  extinção  do  beneficio,  e  nos  mesmos  prazos,  a  difèrença 
necessária a lhes assegurar o pagamento de R$ 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais). 

Com  o  cumprimento  desta  cláusula  ficam  quitadas  quaisquer 
pretensões fundadas no beneficio extinto.” 

Utilizo­me  como  razões  de  decidir  a  conclusão  consignada  pelo  Ministro 
Milton Luiz Pereira,  relator do ERESP 32829/SP – um dos precedentes para a aprovação do